



Handläggare: Fredrik Ekroth
Telefon: 08-508 09 307

Till
Östermalms stadsdelsnämnd

Ett levande Humlan - svar på medborgarförslag

Förvaltningens förslag till beslut

Medborgarförslaget besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande.

Göran Månsson
stadsdelsdirektör

Britt Mattsson
avdelningschef

Sammanfattning

I ett medborgarförslag som inkom till Östermalms stadsdelsnämnd i december 2011 föreslås att Humlegården ska utvecklas till en aktivitetspark. Förslagsställarna ger idéer till ett antal olika aktiviteter och nya verksamheter i parken med syfte att öka trygghet och skapa fler mötesplatser.

Humlegården är en park med höga kulturhistoriska värden och den är klassad som riksintresse för kulturminnesvården och även skyddad i detaljplan med stora Q och lilla q.

År 2004 beslutade staden om ett styrdokument för parkens långsiktiga bevarande och utveckling. Med detta som utgångspunkt har en etappvis upprustning genomförts, och avslutades under 2011.

Enligt förvaltningen uppfylls förslagsställarnas önskemål om aktiviteter i Humlegården till stor del genom de insatser som genomförts i parken de senaste åren och genom det arbete som för närvarande pågår avseende trygghet och verksamheter.

Förslagsställarnas idéer till ytterligare ”aktivering” och förändring av parken är enligt förvaltningen inte förenligt med parkens karaktär enligt Östermalms parkplan och styrdokumentet för bevarande och utveckling av Humlegården.



Förvaltningen vill betona vikten av att långsiktigt värna Humlegårdens gröna och historiska värden för att kunna uppnå Stockholms stads högt uppsatta miljömål om en grön växande stad.

Bakgrund

Ett medborgarförslag inkom i december 2011 till Östermalms stadsdelsnämnd om att utveckla Humlegården till en aktivitetspark.

Ärendet

Förslagsställarna vill skapa "ett levande Humlan" som är fullt av aktivitet för alla åldrar året runt, även efter att skymningen trätt in. Förslagsställarna yrkar på att en plan tas fram för ett Humlegården som möjliggör fler mötesplatser för alla åldrar under fler tider på dygnet.

Förslagsställarna vill se att Humlegården blir ljusare och tryggare och att säkerheten i parken höjs genom att ett ökat antal besökare lockas till parken. Vasaparken och Kungsträdgården nämns som förebilder och aktiviteter föreslås främst i parkens centrala delar. Som exempel nämns vinteraktiviteter med kvällsöppen skridskobana centralt i parken, samt caféer, gallerier och restauranger som är öppna på kvällen.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts av parkmiljöavdelningen norra innerstaden.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Humlegården är en historisk park som har, sedan den började anläggas år 1619, utvecklats vid tre huvudskeden där element från varje skede finns kvar idag som tydligt avläsbara historiska lager. Detta gör att Humlegården har ett mycket högt kulturhistoriskt värde och är klassad som riksintresse för kulturmiljövården och märkt med stora *Q* och lilla *q* i detaljplan.

Humlegårdens stora kulturhistoriska och upplevelsemässiga värden ligger i 1600-talets lindalléer och i 1880-talets landskapspark med vindlande gångvägar och böljande öppna gräsytor som ramas in av grupper av uppvuxna träd. Humlegården



är, enligt Östermalms parkplan, en park för promenader, picknick och avkoppling på en bänk eller på någon av gräsyrtorna, samtidigt som möjligheter finns till lek och spel.

År 2004 beslutade staden om parkdokumentet för Humlegården, som är ett styrdokument för parkens långsiktiga bevarande och utveckling. Med utgångspunkt i parkdokumentet har en etappvis upprustning genomförts som avslutades under 2011. Med hänsyn till balansen med den historiska parkens värden, gjordes tillägg med aktivitetsytor för skate, multisportarena (som under 2012 provas att spolas till skridskobana för de minsta), bollplanen fick konstgräs och lekytor rustades. För att öka tryggheten förnyades parkens belysning med 300 ljuspunkter. Buskskiktet förnyades och glesades ur så att genomsiktligheten i förbättrades. Rundeln kring Linnéstatyn förnyades också med en stor perennplantering som ett blommande centrum i parken. Verksamheter som finns i parken idag är en bemannad parklek, två serveringar, en hundrastgård, lokal för fältassistenter och lokal för stadsdelens parkdriftentreprenör. Lokalen som parkdriftentreprenören hyr kommer under 2012 att i stadsdelens regi omvandlas till lokal för ungdomsverksamhet med bl.a. kafé och plats för utställningar m.m.

Trygghetsarbetet är ett av stadsdelsnämndens prioriterade områden. Under vintern 2012 arbetar stadsdelsförvaltningen tillsammans med trafikkontoret med att ånyo se över parkens belysning för att utreda hur den kan kompletteras för att öka tryggheten.

Enligt förvaltningen uppfylls förslagsställarnas önskemål om aktiviteter i Humlegården till stor del genom de insatser som genomförts i parken de senaste åren och genom det arbete som pågår avseende trygghet och verksamheter.

Förslagsställarnas idéer till ytterligare ”aktivering” och förändring av parken är enligt förvaltningen inte förenligt med parkens karaktär enligt Östermalms parkplan och styrdokumentet för bevarande och utveckling av Humlegården.

Slutligen vill förvaltningen betona vikten av att långsiktigt värna Humlegårdens gröna och historiska värden för att kunna uppnå Stockholms stads högt uppsatta miljömål om en grön växande stad. Enligt förvaltningen ligger det en stor utmaning i att bevara och förstärka parkernas kulturhistoriska, biologiska och ekologiska värden, samtidigt som de ska anpassas till dagens behov av funktioner, och till allt fler parkbesökare i en tätare stad. Förvaltningen anser att ett sätt är att förtydliga vilka värden som ska vara tongivande i stadsdelsområdets olika parker,



och att det görs i samband med uppdateringen av Östermalms parkplan som ska påbörjas under 2012.

Bilaga

Medborgarförslaget